
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 068/20                      14 de Abril de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG 26 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 28 

Centros Acadêmicos – CA 28 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 28 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 28 

Centro de Educação - CE 29 

Programa de PósGraduação em Educação - PPGED 29 

Centro de Biociências - CB 29 

Departamento De Bioquímica - DBQ 29 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 31 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSI 32 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Francês - 

CCLETFRANCES 
32 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 36 

Departamento de Enfermagem - DENF 36 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 36 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 36 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 556 / 2021 - R, de 13 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.027823/2021-27, 

 

RESOLVE 

 

 Designar JULIANA MESQUITA HIDALGO FERREIRA, matrícula nº 1645641, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

(CCET), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 559 / 2021 - R, de 13 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.035581/2021-45, 

 

RESOLVE 

 

 Designar FERNANDO CESAR RODRIGUES BRITO, matrícula nº 3214254, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Nutrição, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 565 / 2021 - R, de 13 de Abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de acordo com a Lei 

9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 22, de 13 de Abril de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 11.04.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD, redesignada pela Portaria n.º 259/21-R, de 08.02.2021, publicada no Boletim de 

Serviço N.º 029 de 12.02.2021, conforme processo n.º 23077.086661/2020-88; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 560 / 2021 - R, de 13 de Abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, de acordo com a Lei 9.784/99, 

e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 22, de 13 de Abril de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DE JESUS GONÇALVES, Professor 

Associado, matrícula nº. 1805071; MARIA APARECIDA DIAS, Professor Associado, 

matrícula nº. 1714249; e WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1668677 para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº 23077.046792/2020-22 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 

783/20-R, de 06.07.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 130 de 07.07.2020, prorrogada 

pela Portaria n.º 1044/20-R, de 04.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 174 de 

08.09.2020, redesignada pela Portaria n.º 1155/20-R de 05.10.2020 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 194 de 05.10.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1750/20-R de 30.12.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 251 de 30.12.2020, redesignada por meio da Portaria n.º 

106/21-R, de 20/01/2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 21/01/2021, prorrogada 

por meio da Portaria n.º 386, de 10/03/2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 45, de 

11/03/2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 07.04.2021, para 

apresentação do relatório conclusivo . 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 561 / 2021 - R, de 13 de Abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, de acordo com a Lei 9.784/99, 

e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 22, de 13 de Abril de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DE JESUS GONÇALVES, Professor 

Associado, matrícula nº. 1805071; MARIA APARECIDA DIAS, Professor Associado, 

matrícula nº. 1714249; e WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1668677 para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº 23077.046635/2020-17 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº782/20-R, de 06.07.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 130 de 07.07.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 1043/20-R, de 04.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 

174 de 08.09.2020, redesignada pela Portaria n.º 1156/20-R de 05.10.2020 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 194 de 05.10.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1751/20-R de 

30.12.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 251 de 30.12.2020, redesignada por meio da 

Portaria n.º 107/21-R, de 20/01/2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 21/01/2021, 

prorrogada por intermédio da Portaria n.º 396/21-R, de 10/03/2021, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 45, de 11/03/2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 07.04.2021, para 

apresentação do relatório conclusivo . 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 562 / 2021 - R, de 13 de Abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, de acordo com a Lei 9.784/99, 

e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 22, de 13 de Abril de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DE JESUS GONÇALVES, Professor 

Associado, matrícula nº. 1805071; MARIA APARECIDA DIAS, Professor Associado, 

matrícula nº. 1714249; e WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1668677 para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos 

constantes no Processo nº 23077.046803/2020-74 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº784/20-R, de 06.07.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 130 de 07.07.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 1045/20-R, de 04.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 

174 de 08.09.2020, redesignada pela Portaria n.º 1157/20-R de 05.10.2020 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 194 de 05.10.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1752/20-R de 

30.12.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 251 de 30.12.2020, redesignada por meio da 

Portaria n.º 108/21-R, de 20/01/2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 13, de 21/01/2021, 

prorrogada por meio da Portaria n.º 390/21-R, de 10/03/2021, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 45, de 11/03/2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 07.04.2021, para 

apresentação do relatório conclusivo . 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 563 / 2021 - R, de 13 de Abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de acordo com a Lei 

9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 22, de 13 de Abril de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 11.04.2021, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente-

PADD, redesignada pela Portaria n.º 257/21-R, de 08.02.2021, publicada no Boletim de 

Serviço N.º 029 de 12.02.2021, conforme processo n.º 23077.086297/2020-56; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 564 / 2021 - R, de 13 de Abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de acordo com a Lei 

9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 22, de 13 de Abril de 2021  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 11.04.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD, redesignada pela Portaria n.º 258/21-R, de 08.02.2021, publicada no Boletim de 

Serviço N.º 029 de 12.02.2021, conforme processo n.º 23077.086650/2020-06 ; 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 566 / 2021 - R, de 14 de abril de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores ANDRE FERRER PINTO MARTINS, Professor 

Titular, matrícula n.° 1451196; MARCIA GORETTE LIMA DA SILVA, Professora 

Associada, matrícula n.° 3321606; e FERNANDA MARUR MAZZE, Professora Associada, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

matrícula n.° 1718598; para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, 

obtido em instituições estrangeiras, de UPERCIO BRAGA BEZERRA, conforme processo 

n.° 23077.089496/2020-16. 

 Art. 2° Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1°. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 80/2021 - PROGESP, de 15 de janeiro de 2021. 

 

 O PRO-REITOR de Gestão de Pessoas, em exercício, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 

Magnífico Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto 

no artigo 10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

3133374 

ANNA JUSSARA ARAUJO DA SILVEIRA 

FURTADO 01/01/2021 02 

2322862 CAMILA TEIXEIRA RIBEIRO SANTANA 01/01/2021 04 

1018253 JOADE CORTEZ GOMES 01/01/2021 06 

3135626 JOARACY LIMA DE PAULA MOURA 01/01/2021 02 

1994220 JOSÉ ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA 01/01/2021 02 

3844099 JULIANA MORAIS DE SOUSA 01/01/2021 06 

2268952 LUCIANA BORGES CARNEIRO COSTA 01/01/2021 12 

2041271 MIRNARI MARIA CARDOZO 01/01/2021 06 

1909988 

MOYSES MARCIONILO DE SIQUEIRA 

NETO 01/01/2021 04 

2320000 RAYANNE KAREN CUNHA GURGEL 01/01/2021 04 

1037533 

RUTH MAYARA GUEDES DE ANDRADE 

ALBUQUERQUE 01/01/2021 06 

1041334 SERGIO RUSCHI BERGAMACHI SILVA 01/01/2021 06 

2319942 WAGNER DE FRANCA ALVES 01/01/2021 04 

2184535 ALEXANDRE LOPES DE FREITAS 02/01/2021 05 

3136170 DIANA LUZIA ZUZA ALVES SILVA 02/01/2021 02 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

3585217 VINICIUS SILVA COSTA 02/01/2021 03 

1326486 HUDSON GONCALVES DO NASCIMENTO 03/01/2021 03 

1736535 LUCIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA 03/01/2021 06 

2322655 FERNANDA MARQUES DE AZEVEDO 04/01/2021 04 

2321596 JOSE TADEU DE ALMEIDA JUNIOR 04/01/2021 04 

2321588 MARIANE ARAUJO DANTAS 04/01/2021 04 

2142963 MARIA EDNILMA FELINTO DE BRITO 05/01/2021 16 

1669459 

AGAMENON CLEMENTE DE MORAIS 

JUNIOR 07/01/2021 09 

1668778 AGNALDO SOUZA CRUZ 07/01/2021 09 

1668581 ALBERTO SEGUNDO SPINOLA DA HORA 07/01/2021 09 

1668905 ALINE MEIRY CRUZ DE OLIVEIRA 07/01/2021 09 

1669025 

ANA CAROLINA FREIRE OLIVEIRA 

ARAGAO DE MEDEIROS 07/01/2021 09 

2652641 ANA CRISTINA DA SILVA LOPES 07/01/2021 09 

1669869 ANA ROSA DE MENDONCA NUNES 07/01/2021 09 

1669444 ANDRE SOUZA DE ANDRADE 07/01/2021 09 

1669454 

ANDRESSA MEDEIROS PEREIRA DE 

ALBUQUERQUE 07/01/2021 09 

1669476 

ARTHUR EMANOEL CASSIO DA SILVA E 

SOUZA 07/01/2021 09 

2524453 BRENO BEZERRA DE MEDEIROS 07/01/2021 09 

1669437 CARLOS AUGUSTO MACEDO JUNIOR 07/01/2021 09 

2420171 CLEA MARIA DA COSTA MORENO 07/01/2021 12 

1668986 CLENILSON BANDEIRA BEZERRA 07/01/2021 09 

1669443 

CRISTIANO CAVALCANTE FERNANDES 

DE LIRA 07/01/2021 09 

1668990 

CYNTHIA GUADALUPE DE AZEVEDO 

CHAVARRIA 07/01/2021 09 

1669440 DALILA BELCHIOR DOS SANTOS 07/01/2021 09 

2454503 ELIESER FERREIRA DE BRITO 07/01/2021 09 

1669262 EMERSON AZEVEDO DO NASCIMENTO 07/01/2021 09 

1669008 

ERICKA LUANA GOMES DA COSTA 

CORTEZ 07/01/2021 09 

1668884 EUNICE CAMARA DE OLIVEIRA 07/01/2021 09 

1669453 

EUZEBIA MARIA DE PONTES TARGINO 

MUNIZ 07/01/2021 09 

2644226 FABIANO DE CARVALHO ARAUJO 07/01/2021 09 

1668835 FABIO HENRIQUE DE MORAIS BARRETO 07/01/2021 09 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1668747 FERNANDO ANTONNY GUERRA ALVES 07/01/2021 09 

2467380 FLAVIO GONCALVES DANTAS 07/01/2021 09 

1670137 FRANCISCA ELENICE DA SILVA 07/01/2021 09 

1669509 FRANCISCO JEAN CARLOS DA SILVA 07/01/2021 09 

1668906 FRANCISCO MATEUS GOMES LOPES 07/01/2021 09 

2646886 FRANCISCO WILDSON CONFESSOR 07/01/2021 09 

1668736 GELSA PEDRO CAMPELO 07/01/2021 09 

1670123 GEORGIA FERNANDES DE AMORIM 07/01/2021 09 

2668926 

GILVANIA MORAIS DE ARAUJO 

FERNANDES 07/01/2021 09 

1669446 HADASSA DANIELE SILVA BULHOES 07/01/2021 09 

1619482 JAILSON DA COSTA PONTES 07/01/2021 09 

3434185 JOSE CORREIA TORRES NETO 07/01/2021 09 

1669009 JOSE ITHALO DE ARAUJO 07/01/2021 09 

1668715 JOSE WILSON DA SILVA JUNIOR 07/01/2021 09 

1668790 JOSENEIDE FERREIRA DANTAS 07/01/2021 09 

1668996 JULIANA DA ROCHA ALVES 07/01/2021 09 

1668808 KALINE SAMPAIO DE ARAUJO 07/01/2021 09 

1668693 KALLINE BEZERRA DA SILVA 07/01/2021 09 

1669480 LEANDRO JOSE PAULINO DE SOUSA 07/01/2021 09 

1668168 

MARCELLO MASTROYANNY DA SILVA 

MACHADO 07/01/2021 09 

2492683 MARCIO ANDRE COSTA BARBOSA 07/01/2021 09 

1669247 MARCONI NEVES MACEDO 07/01/2021 09 

1566779 

MARGARETH MACIEL FIGUEIREDO DIAS 

FURTADO 07/01/2021 09 

6350366 MARISTELA LIMA BORGES DE SOUZA 07/01/2021 09 

1669474 

MARTHA APARECIDA SILVA DO 

NASCIMENTO 07/01/2021 09 

1668817 

MILENA DE MACEDO BARBOSA 

NASCIMENTO 07/01/2021 09 

1669022 MONICA KARINA SANTOS REIS 07/01/2021 09 

1668930 NIOMAR CHRISTINA DE FARIAS DANTAS 07/01/2021 09 

1669461 OTTO LUIS PONTES SOARES DE ARAUJO 07/01/2021 09 

1669004 PAULA DE OLIVEIRA FERREIRA 07/01/2021 09 

2459773 PEDRO ISAAC XIMENES LOPES 07/01/2021 09 

1661628 PEDRO IVO VALENTIM DA SILVA 07/01/2021 09 

1668947 

PRISCILLA DE CARVALHO MEDEIROS 

DANTAS 07/01/2021 09 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1669470 RAFAEL KELLER MENEZES 07/01/2021 09 

1669230 RAFAEL TEIXEIRA DE MEDEIROS 07/01/2021 09 

1669214 RODRIGO RAMOS GOMES 07/01/2021 09 

1669189 ROSANGELA CAMARA COSTA 07/01/2021 09 

1669283 

SAINT CLAIR PALMIER DAMASCENO DE 

MORAIS 07/01/2021 09 

1669222 SIMONE LOPES DE MELO 07/01/2021 09 

1669866 SUZANA DA SILVA MACEDO 07/01/2021 09 

1668779 VERIDIANO MAIA DOS SANTOS 07/01/2021 09 

1668738 VERONICA CARNEIRO DE OLIVEIRA 07/01/2021 09 

1668677 WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA 07/01/2021 09 

3136516 

MARINA GABRIELA MEDEIROS DE 

MOURA 08/01/2021 02 

3137585 ANDERSON MAX CRUZ DE LIMA 09/01/2021 02 

3137163 EVILÁSIO GALDINO DE ARAÚJO JÚNIOR 09/01/2021 02 

3137923 NATALIA DANIELA AQUINO DE SOUSA 09/01/2021 02 

2184957 ROSA TICIANE DE OLIVEIRA ALMEIDA 09/01/2021 05 

1202503 GILIANE ALVES DE CARVALHO 10/01/2021 02 

3137816 MARJORIE SIMOES DOS SANTOS 10/01/2021 02 

2044325 

ANA ROSA DA SILVA NASCIMENTO 

SANTOS 11/01/2021 06 

2042659 EWERTON DA SILVA SANTOS 11/01/2021 06 

2044134 LORAINE MACHADO DE ARAUJO 11/01/2021 06 

1670125 

ISAAC NEWTON LUCENA FERNANDES DE 

QUEIROZ 12/01/2021 09 

2185413 JOSE IGOR ALVES FONTES 12/01/2021 05 

3561544 MARIA QUITERIA BATISTA MEIRELLES 13/01/2021 07 

3138755 FELIPE MATHEUS RIBEIRO ROCHA LIMA 15/01/2021 02 

3138258 JHEAN MARTINS SANCHES 15/01/2021 02 

2329984 JORGE MOTTA DA ROCHA 15/01/2021 06 

3138195 STHEFANY SUWENNY SANTOS 15/01/2021 02 

2044976 

MATHEUS DE SENA ANCHIETA 

RODRIGUES 16/01/2021 06 

1044127 DIEGO BRITO CRUZ 18/01/2021 04 

3139068 JÉSSICA DA SILVA CAMPOS 18/01/2021 02 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 188/2021 - PROGESP, de 09 de fevereiro de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1671177 BRUNO ROBSON SIMONETTI SILVA 19/01/2021 09 

1670548 CASSIO FREIRE CAMARA 19/01/2021 09 

2044507 FRANCK PATRIKI MOREIRA RIBEIRO 19/01/2021 06 

1670492 LUIZ FERNANDO FERREIRA DA SILVA 19/01/2021 09 

1670290 THAYSE PRISCILA FRANCA FERREIRA 19/01/2021 09 

2677014 

JULIANA QUEIROGA ROCHA DA 

NOBREGA 20/01/2021 07 

1508168 SHEILLA CRISTINA MAIA TEIXEIRA 20/01/2021 11 

2045891 ACÁCIA JÉSSICA MAIA DE MOURA 22/01/2021 06 

1673000 

SAONARA MAHATMA DO NASCIMENTO 

AVELINO 22/01/2021 09 

1911063 NICOLE NAHARA SOUZA DE OLIVEIRA 23/01/2021 07 

1876262 

PENELOPE MEDEIROS FILGUEIRA 

BURLAMAQUI 23/01/2021 07 

3008089 ALINE SANTANA FRANCO DE SIQUEIRA 24/01/2021 03 

3008112 ALYNE CRISTINE GOMES DO EGITO 24/01/2021 03 

1207468 ANDREZA OLIVEIRA COSTA 24/01/2021 03 

1082893 ANNA BEATRIZ ALVES DE OLIVEIRA 24/01/2021 03 

3009876 

CLEBYA ROSALIA PEREIRA DE 

MEDEIROS 24/01/2021 03 

1273922 EDIVAN DO NASCIMENTO 24/01/2021 03 

3007423 

HANNA KELLY DE MEDEIROS CRUZ SA 

TEIXEIRA 24/01/2021 03 

3009405 JOSE ANDRE ALVES FRAZAO 24/01/2021 03 

3006465 JOSE FRANCISCO NUNES 24/01/2021 03 

1060060 JULLIANA DA COSTA MACEDO PAIVA 24/01/2021 03 

2045530 LANA JEORGIA ALVES MOISES DANTAS 24/01/2021 06 

1031856 LANISA VIANA ARAUJO 24/01/2021 03 

3011716 

MARINA YASMIM FERNANDES DE 

MORAES 24/01/2021 03 

1372223 MONIQUE MACEDO FREIRE LIMA 24/01/2021 03 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

3009129 RAFAELA ALBUQUERQUE MELO 24/01/2021 03 

3007377 SUELAYNE CRIS MEDEIROS DE SOUSA 24/01/2021 03 

1410145 TAIANE CRISTINA DE MEDEIROS SILVA 24/01/2021 03 

1637343 

VICTOR VARELA FERREIRA MEDEIROS 

DE OLIVEIRA 24/01/2021 03 

1152324 YLGUEM DORIA COSTA 24/01/2021 03 

3009401 BRUNA MASSUD DE LIMA 25/01/2021 03 

3009748 DANIEL OMAR DA NOBREGA 25/01/2021 03 

3009762 

DAVID GLEYDSON GADELHA DE 

MORAIS 25/01/2021 03 

3009057 

GIL EDUARDO DE ALBUQUERQUE 

MACEDO 25/01/2021 03 

3009757 

HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA 

SILVA FILHO 25/01/2021 03 

3009611 ITAJA DANTAS DE SOUZA JUNIOR 25/01/2021 03 

3009770 JOAO PAULO GONCALVES DE MELO 25/01/2021 03 

3009029 KARINA ZAIRA SILVA MARINHO COSTA 25/01/2021 03 

3012023 KARINY KELLY DE OLIVEIRA MAIA 25/01/2021 03 

3010597 LARISSE ARAUJO DANTAS 25/01/2021 03 

1951514 MATEUS LUZ FILHO 25/01/2021 03 

1374846 ROSANA KARLA AIRES DE MACEDO 25/01/2021 03 

3011654 TIAGO XAVIER DA SILVEIRA MARTINS 25/01/2021 03 

1044428 VALTESON DA SILVA SANTOS 25/01/2021 06 

3009392 

WILLYANNY PAMELA ARAUJO 

CELESTINO DA SILVA 25/01/2021 03 

3009296 WILSON SIMONAL PINTO 25/01/2021 03 

2187899 ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA 26/01/2021 05 

1190733 ALEXANDRE BULHOES CORREIA 26/01/2021 05 

3009342 ANDRE AZEVEDO DOS SANTOS 26/01/2021 03 

3009202 ANTHONY FRANCIS NUNES TEIXEIRA 26/01/2021 03 

3010166 

JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE 

MACEDO 26/01/2021 03 

1802607 JUDSON ANDRADE BORGES 26/01/2021 08 

1676486 JUSSUER JOSE SOARES BALBINO 26/01/2021 09 

1677627 CARMO CHAGAS DE OLIVEIRA NETO 27/01/2021 09 

3009160 COSME NOBERTO 29/01/2021 03 

3012283 GILMARA DA SILVA LIMA 29/01/2021 03 

3010535 LUIZ HENRIQUE GEHLEN 29/01/2021 03 

1228554 SULANE OLIVEIRA DE MACEDO 29/01/2021 15 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1302843 WENDERSON VANIERY SILVA OLIVEIRA 29/01/2021 03 

3008387 ALLANA DE CARVALHO ARAUJO 30/01/2021 03 

1131589 GUSTAVO BRUNO DE FREITAS PAULO 30/01/2021 03 

1674950 HUGANISA DANTAS DE ARAUJO 30/01/2021 09 

3010407 

MARIA DO DESTERRO DAS NEVES 

SOUZA 31/01/2021 03 

3009510 NAYARA NAGLY DE ARAUJO SOBRINHO 31/01/2021 03 

3140401 RENATA ALMEIDA DE PAIVA 31/01/2021 02 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 193/2021 - PROGESP, de 11 de fevereiro de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

3009284 ANA RITA RODRIGUES DOS SANTOS 01/02/2021 03 

2050153 CHARLES SOUZA DA PAZ 01/02/2021 06 

3008720 

CLAUDIA REGINA BASTOS PRAXEDES 

BARROS 01/02/2021 03 

1577779 

CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES 01/02/2021 10 

3010955 

ESDRAS CAVALCANTE DE MENEZES 

SANTOS 01/02/2021 03 

1363788 

FRANCISCO JANILSON MORAIS DA 

SILVA 01/02/2021 03 

3010090 LEANDRO ALBINO FERREIRA 01/02/2021 03 

3010020 LEONARDO MARCOS DE MENEZES 01/02/2021 03 

1285416 RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS 01/02/2021 03 

1577748 

TERCIA MARIA SOUZA DE MOURA 

MARQUES 01/02/2021 10 

1672940 ARI DE ARAUJO VILAR DE MELO FILHO 02/02/2021 09 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2048414 DANIEL FERREIRA DOS SANTOS 02/02/2021 06 

1673104 GUILHERME PAIVA DE ALMEIDA 02/02/2021 09 

3010448 KLEBER URBANO DOS SANTOS 02/02/2021 03 

3010183 MARIA GLEYCIANE DA SILVA 02/02/2021 03 

1674450 PATRICIA COLONA LARANJA 02/02/2021 09 

1171898 ALVARO SARAIVA VIANA 04/02/2021 16 

1172167 ANA NEILE PINHEIRO NEVES SILVA 04/02/2021 16 

1171718 ANAIR SOARES DA COSTA 04/02/2021 16 

1172204 ANGELICA SOARES COSTA 04/02/2021 16 

1173438 CLAUDIO ORESTES BRITTO FILHO 04/02/2021 16 

1173418 DEVANI FERREIRA PIRES 04/02/2021 16 

1171213 

DULCINEIDE SANTINO DA SILVA 

OLIVEIRA 04/02/2021 16 

1172189 EDESIO DIOGENES PINTO 04/02/2021 16 

1171402 

EDILEUZA DA NOBREGA NOVAIS 

MEDEIROS 04/02/2021 16 

1171406 ELAINE LIRA MEDEIROS 04/02/2021 16 

1171912 ELKA ANTUNES FALCAO DE MEDEIROS 04/02/2021 16 

1173442 FABIANA GALVAO MENDES 04/02/2021 16 

1953728 

FERNANDA CRYSTYNNY DOS SANTOS 

PEREIRA 04/02/2021 04 

1171968 FRANCIANE AMORIM DE OLIVEIRA LIMA 04/02/2021 16 

1171712 IVANISE RAMOS FREIRE 04/02/2021 16 

1172201 IVETE MATIAS XAVIER 04/02/2021 16 

1172206 JANE SUELY CALAFANGE DAMASCENO 04/02/2021 16 

1171204 JONH KENNEDY COLACO DE LIMA 04/02/2021 16 

1171387 JOSE TARCISIO VILELA DA SILVA 04/02/2021 16 

1172317 LUCIANO CARLOS RIBEIRO 04/02/2021 16 

1172163 LUIS ALCIDES DE LUCENA MARINHO 04/02/2021 16 

1171361 MANUEL MOREIRA NETO 04/02/2021 16 

1171779 MARIA CELIA DA SILVA 04/02/2021 16 

1173459 MARIA LUCIA DA SILVA 04/02/2021 16 

1171690 MARIA SILESE DE MEDEIROS 04/02/2021 16 

1172346 MARILEIDE BATISTA 04/02/2021 16 

1172296 MARIO SERGIO PINHEIRO DE ARAUJO 04/02/2021 16 

1172168 MARIZA PEREIRA DOS SANTOS SOUZA 04/02/2021 16 

1171364 MAURICÉLIO AMÉRICO FERREIRA 04/02/2021 16 

1172235 MIRIA CRISTINA LIMA DE ALMEIDA 04/02/2021 16 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1172304 NILBERTO FERREIRA GALVAO 04/02/2021 14 

1171543 NILSON MARQUES DE CASTRO 04/02/2021 16 

1171948 PAULO JOSE DE MEDEIROS 04/02/2021 16 

1171953 ROGERIO FABIO VARELA DE OLIVEIRA 04/02/2021 16 

1172342 SUELY MONTEIRO DA COSTA 04/02/2021 16 

1171422 

VANIA MACHADO DE AGUIAR CUNHA 

GUERRA 04/02/2021 16 

1171702 VOLNEY LUCIANO SILVA DE OLIVEIRA 04/02/2021 16 

2050396 

BRUNA KELLY PAULINO SOUZA DE 

FREITAS 05/02/2021 06 

3009800 DAYSE ALEIXO BEZERRA 05/02/2021 03 

1172199 GIZEUDA TEIXEIRA DE ARAUJO 05/02/2021 16 

3009671 HELOISA SILVA SOLINO DE SOUZA 05/02/2021 03 

1173449 JOAO BOSCO CABRAL DA SILVA 05/02/2021 16 

3010322 JOAO PAULO FELIPE PINTO 05/02/2021 03 

1172196 MARIA DE FATIMA DA SILVA 05/02/2021 16 

3012776 MARIANA DAMIAO FARIAS 05/02/2021 03 

1077626 ROBERTO TADEU MARINHO SALES 05/02/2021 03 

1172166 VANDERLEI STRATOTTI BARREIROS 05/02/2021 16 

1172236 CLAUBERTO ROSENO DE CASTRO 06/02/2021 16 

3010067 LAURA MEDEIROS SOUTO 06/02/2021 03 

3012145 RAFAELE DE ARAUJO PINHEIRO 06/02/2021 03 

3011539 HARUMI MATSUMIYA ALVES ARRUDA 07/02/2021 03 

1424210 MAIARA PACIFICO DOS SANTOS 07/02/2021 03 

1172180 ANA REGINA SILVA DE MEDEIROS 08/02/2021 16 

469219 

ANTONIO ARILDO REGINALDO DE 

HOLANDA 08/02/2021 16 

1172283 GILBERTO OLIVEIRA FERNANDES 08/02/2021 16 

1172310 JOAO EVANGELISTA DA COSTA 08/02/2021 16 

1172053 KYVIA BEZERRA MOTA 08/02/2021 16 

2051361 LUCIANO ARAUJO DE MEDEIROS 08/02/2021 06 

1172032 MAGALI ETELVINO DE MELO 08/02/2021 16 

2050296 MARCELINO TAVARES DE OLIVEIRA 08/02/2021 06 

1171558 

MARCOS ALEXANDRE BARROS DE 

BRITO 08/02/2021 16 

1173698 MARIA FLAVIA SANTOS DE OLIVEIRA 08/02/2021 16 

1172308 MARIA JOSE DE SOUTO 08/02/2021 16 

1171665 MARLIETE CONFESSOR DA PAZ 08/02/2021 16 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1172176 RENATO DE ALBUQUERQUE MEDEIROS 08/02/2021 16 

1171376 SANDRA PATRICIA SARAIVA CIPRIANO 08/02/2021 16 

3011731 SILVANA SANTANA GOMES 08/02/2021 03 

1681140 

EDUARDO RICARDO GURGEL DE 

OLIVEIRA 10/02/2021 09 

1132948 FERNANDO CARDOSO DA SILVA 10/02/2021 05 

1171879 JORGE CARLOS DE ARAUJO MEDEIROS 10/02/2021 16 

1172182 MARIA DOS SANTOS GOMES NERI SA 10/02/2021 16 

1172327 MARIA VERONICA BEZERRA BARBOZA 10/02/2021 16 

1672878 JOSENEIDE DA COSTA SOARES 11/02/2021 09 

1679045 

RICARDO DIEGO RIMENEZ GURGEL DA 

FONSECA 11/02/2021 09 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 239/2021 - PROGESP, de 26 de fevereiro de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder as seguintes Progressões por Mérito Profissional ao servidor AIRTON 

ANDRE SILVA SALVIANO, matrícula 2169606: 

para o padrão de vencimento 04, com efeitos retroativos a 13/04/2019; 

para o padrão de vencimento 05, com efeitos retroativos a 13/10/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 240/2021 - PROGESP, de 26 de fevereiro de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao servidor ROMULO CAMILO DE 

OLIVEIRA MELO, matrícula 1222846, para o padrão de vencimento 03, com efeitos 

retroativos a 19/07/2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 307/2021 - PROGESP, de 12 de março de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1319255 

FRANCIANNE RAYSSA DA ROCHA 

TEIXEIRA LIMA 12/02/2021 04 

1679664 LOUISE DA MATA OLIVEIRA PRADO 12/02/2021 09 

1679624 NEYMAR PEREIRA DA COSTA 12/02/2021 09 

1878717 RANNIERY FONSECA DE SOUSA 12/02/2021 06 

1172026 ROSELI FREITAS DO NASCIMENTO 13/02/2021 16 

1171728 PAULA CRISTIANA PORPINO CORREIA 14/02/2021 16 

1172043 HILDA MARIA MONTEIRO GALVAO 15/02/2021 16 

1173690 

MARILEIDE MEDEIROS BRITO DA 

FONSECA 15/02/2021 16 

1172074 MONICA ESTEVAM DE ARAUJO 15/02/2021 16 

1171210 REGINA LUCIA SUASSUNA 15/02/2021 16 

2330749 

TAMARA DE LURDES COSTA XAVIER 

LINS 15/02/2021 04 

1918115 ANGELO GIROTTO NETO 16/02/2021 07 

1791931 BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA 16/02/2021 07 

1918153 JULIA OHANA ALVES MEDEIROS 16/02/2021 07 

1918165 KELLY VIRGINIA FREIRE DE OLIVEIRA 16/02/2021 07 

1918208 ALANE DE MEDEIROS SILVA 17/02/2021 07 

1918251 

ANA CRISTINA MACIEL VILAR DE 

QUEIROZ 17/02/2021 07 

1918134 CLARISSA ALVES SOARES 17/02/2021 07 

1750725 

CLEVELAND TITTUINO MIRANDA DE 

SOUSA 17/02/2021 07 

1172041 CRISTIANE INACIO SILVA DE SALES 17/02/2021 16 

1918127 DANIELLE LOREN COSTA 17/02/2021 07 

1640416 DIEGO RIBEIRO DANTAS PONTES 17/02/2021 07 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1918020 DIOGO DE MENEZES CORTES BEZERRA 17/02/2021 07 

1681284 ERICA CRISTINA DE SALES VAZ 17/02/2021 09 

1171565 JOSE HUMBERTO VENANCIO DA SILVA 17/02/2021 16 

1918237 KAYNARA ALVES DA SILVA MIRANDA 17/02/2021 07 

1918575 

LORENNA MARIELE BEZERRA DE 

MEDEIROS 17/02/2021 07 

1173659 

MARIA DO CARMO ARAUJO PALMEIRA 

QUEIROZ 17/02/2021 15 

1918178 

MARIA JEANE DOMINGOS DA SILVA 

SOARES 17/02/2021 07 

1918262 MARIO MASSASHI GONCALVES SUMIDA 17/02/2021 07 

1918824 NOELI VITORINO LUSTOSA 17/02/2021 07 

1918131 PATRICIA DE MACEDO BARRETO 17/02/2021 07 

1918046 

PAULO ALBERTO DE MENDONÇA 

DANTAS 17/02/2021 07 

1918244 PEDRO PAULO PALHARES 17/02/2021 07 

1173431 ROGERIO MACIEL NOBRE 17/02/2021 16 

1919171 THALES LORDAO DIAS 17/02/2021 07 

1171678 AUREA NASCIMENTO DA SILVA 18/02/2021 16 

1173447 DAVID FERNANDES DO AMARAL 18/02/2021 16 

1173650 FRANCISCO NELY PAZ 18/02/2021 16 

1172051 JOSE LOTERO DOS SANTOS 18/02/2021 16 

1173679 MARIA EUNICE CIRILO VITORINO 18/02/2021 16 

1172361 KATIA MESSIA VIEIRA DA SILVA 20/02/2021 16 

1173467 MARIA LENILDE MIRANDA 22/02/2021 16 

1319099 FRANCISCO FRANCIENIO DOS SANTOS 22/02/2021 04 

2333409 GIBSON DO CARMO FEITOSA 22/02/2021 04 

1173424 MARIA CRISTINA FERNANDES 22/02/2021 16 

1172352 

MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA DE 

LIMA 22/02/2021 16 

2834694 

THALES FELIPE COSTA GAMELEIRA 

CARDOSO 22/02/2021 06 

1329411 VIVIANE REGINA RODRIGUES DE SENA 22/02/2021 04 

1918325 ALLAN ROBERTO DIAS NUNES 23/02/2021 07 

1918215 

CINTHYA MUYRIELLE DA SILVA 

NOGUEIRA 23/02/2021 07 

1172037 CLAUDIA GOMES DE MACEDO 23/02/2021 16 

2332859 

PAULO ROBERTO SEVERIANO DOS 

SANTOS 23/02/2021 04 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1192227 ROSEANE KELLY DA SILVA SALDANHA 23/02/2021 05 

1918406 SERGIO VALERIO MENDONCA DA SILVA 23/02/2021 07 

2332933 THALLES DA SILVA PINTO 23/02/2021 04 

1919239 AMANDA FARIAS GALVAO SANTOS 24/02/2021 07 

1172067 DALVA IRENE DA SILVA MONTEIRO 25/02/2021 16 

1918623 BEATRIZ TIARA SANTOS CARNEIRO 27/02/2021 07 

1508227 ADALBERTO FABRICIO DA SILVA 28/02/2021 11 

1919384 CALEBE CRUZ DE OLIVEIRA 28/02/2021 07 

1262588 DEIVEDY BASILIO DA SILVA 28/02/2021 04 

1508125 ENIO CAMPOS AMICO 28/02/2021 12 

1157855 GILMAR DA SILVA OLIVEIRA 28/02/2021 04 

1172300 IZABEL MARIA DE LIMA TOMAZ 28/02/2021 16 

1508189 

KATIA CRISTINA ARAUJO NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA 28/02/2021 12 

2053206 LAURA JESSYCA SANTIAGO DIAS 28/02/2021 06 

1920168 LUANA GABRIELE GARCIA DE SOUZA 28/02/2021 07 

2487141 RAISSA ANIELLE SILVA BRANDAO 28/02/2021 06 

1919187 SERGIO DAVIDSON PEREIRA 28/02/2021 07 

2335388 TABATTA CRISTINE CHAVES DE LIMA 28/02/2021 04 

2772998 TATHIANY DEYSE FERNANDES ROCHA 28/02/2021 04 

2333415 VALERIA PALHETA DA SILVA 28/02/2021 04 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 308/2021 - PROGESP, de 15 de março de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1603496 EMANUELLA MEDEIROS DOS SANTOS 01/03/2021 07 

2055063 ANE CELE DE MELO NOBREGA 02/03/2021 06 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

2632826 CEZAR MACEDO BARROS 02/03/2021 06 

2054576 

JORGE KLEITON DE MEDEIROS 

NASCIMENTO 02/03/2021 06 

1200990 

MARCOS ALEXANDRE DE 

VASCONCELOS CAVALCANTI 02/03/2021 05 

2172355 SHIRLEY MARIA CUNHA LIRA 02/03/2021 12 

1172335 EMERSON FERNANDO DA SILVA 03/03/2021 16 

2681645 ADRIANA MARQUES ROBERTO 05/03/2021 09 

2434571 

GLEIDSON FRANCIEL RIBEIRO DE 

MEDEIROS 05/03/2021 11 

1920558 

JUDITHE DA COSTA LEITE 

ALBUQUERQUE 05/03/2021 07 

1724101 PATRICIA KARINA GOMES DA CAMARA 05/03/2021 05 

1425359 ALCILEIA RODRIGUES MARQUES 06/03/2021 12 

1425030 BENADIA MEDEIROS NUNES 06/03/2021 12 

2378584 

BORIS GODEIRO FERNANDES RABELO 

CALDAS 06/03/2021 12 

1424986 FABIANA DA SILVA QUINTANILHA 06/03/2021 12 

1425004 LEILA MARIA ARAUJO VIDAL 06/03/2021 12 

1424985 LUCIANA LEITE DE OLIVEIRA 06/03/2021 12 

1424975 LUCIANA MELO RIBEIRO 06/03/2021 12 

1424972 MARCIA MEYRE GOMES DE SOUZA 06/03/2021 12 

1424979 

MARIA COELI CARDOSO VIANA 

AZEVEDO 06/03/2021 12 

1425001 MARIA DAS GRACAS CALIXTO 06/03/2021 12 

1424933 ROSANA DE OLIVEIRA SILVA 06/03/2021 12 

1922187 FELIPE PONTES TEIXEIRA DAS CHAGAS 06/03/2021 07 

1964080 GLAUCIANE COSTA SANTANA 08/03/2021 10 

2269115 TOMAS PEREIRA JUNIOR 08/03/2021 11 

1424891 ANA HELOISA SOARES GONCALVES 09/03/2021 12 

1477106 

ERICA SIMONY FERNANDES DE MELO 

GUERRA 09/03/2021 11 

1425106 EUNICE FERNANDES DA SILVA 09/03/2021 12 

1688068 MAGNOLIA DE CARVALHO ANDRADE 09/03/2021 09 

2057430 PRISCILLA DE ALMEIDA PERES ROCHA 09/03/2021 06 

1148787 RAFAEL PEREIRA DE ARAUJO NETO 09/03/2021 04 

1425390 RUBENIA DANTAS DO NASCIMENTO 09/03/2021 12 

1425116 TATIANA MARIA NOBREGA ELIAS 09/03/2021 12 

1812350 DAVI JOSE DI GIACOMO KOSHIYAMA 10/03/2021 08 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1425396 DEBORAH DE FATIMA COSTA 10/03/2021 12 

2210113 SONAYDY LYANY DANTAS 10/03/2021 05 

1425436 JOSINETE CORDEIRO DE SOUZA 11/03/2021 12 

2057371 ROSANNE DE LIMA FILGUEIRA DANTAS 11/03/2021 06 

1580332 WAGNER TOMAZ DOS SANTOS BARROS 11/03/2021 10 

2057216 

DANILO DIOGENES CACHINA DE 

CARVALHO 12/03/2021 06 

2334852 

FRANCIONE DA COSTA PEREIRA 

MEDEIROS 12/03/2021 04 

2204080 

MARCELLA LEANDRO DA SILVA DE 

CARVALHO 12/03/2021 05 

2208357 FABRICIO ROOSEVELT MELO DA SILVA 13/03/2021 05 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 413 / 2021 - PROGESP, de 13 de abril de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta no processo n.º 

23077.027717/2021-43, 

 

RESOLVE 

 

 Alterar a Portaria nº 1002/2020-PROGESP, de 13 de outubro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 200, de 14 de outubro de 2020, fls. 22, para revisar a concessão de 

abono de permanência ao servidor MARCOS BRAGATO , matrícula nº 1716094, passando 

a ter vigência a partir de 01/04/2019, com fundamentação legal conforme Art. 40, §1º, inciso 

III, alínea "a" da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 416 / 2021 - PROGESP, de 14 de abril de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N. º 23077.036407/2021-10. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 09/04/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, NAYARA SUASSUNA DA SILVA, 

matrícula n.º 3133894, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s): Publicidade e transparência no 

serviço público (15h); Atualizações e Aperfeiçoamento na Mesa Virtual (SIPAC) (8h); 

Discutindo a diversidade no ambiente de trabalho (20h); Legislação aplicada à gestão de 

pessoas (30h); Gestão do Tempo (30h); Entendendo o Estágio Probatório e Tutorização para 

Técnicos Administrativos da UFRN (16h); Sistemas Integrados da UFRN (30h); totalizando 

149h (cento e quarenta e nove horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 59h 

( cinquenta e nove horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 418 / 2021 - PROGESP, de 14 de abril de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.036187/2021-24. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 12/04/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, ANDRE AZEVEDO DOS 

SANTOS , matrícula n.º 3009342, ocupante do cargo de Odontólogo faz jus a 52% de 

Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Ciências Odontológicas, por essa formação ter 

relação direta com o Ambiente Organizacional Ciência da Saúde. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 419 / 2021 - PROGESP, de 14 de abril de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N.º 23077.036431/2021-59. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 11/04/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, TATHIANY DEYSE FERNANDES 

ROCHA , matrícula n.º 2772998, ocupante do cargo de Administrador faz jus à progressão 

por capacitação do E-III para E-IV, pelo aproveitamento de disciplinas do Mestrado 

Profissional em Inovação e Tecnologias: FUNDAMENTOS DAS TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS (45h), PESQUISA EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS (45h), 

METODOLOGIAS INOVADORAS DE ENSINO E APRENDIZAGEM (45h), 

PRODUÇÃO DE VÍDEO (30h) e RACIOCÍNIO LÓGICO E RESOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS (45h), totalizando 210h (duzentas e dez horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida progressão. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 422 / 2021 - PROGESP, de 14 de abril de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N.º 23077.030217/2021-99. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 04/04/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ALYSSON MONTEIRO SILVA , 

matrícula n.º 3038797 , ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área faz jus à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Introdução à Libras (60h); 

Inteligência Artificial no Contexto do Serviço Público (20h); Educação em Direitos Humanos 

(30h); e pela anterior carga horária excedente de 14h, totalizando 124h (cento e vinte quatro 

horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 04h (quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 423/2021 - PROGESP, de 14 de abril de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao servidor ELDER PRATA VIEIRA 

PAIVA, matrícula 2318939, para o padrão de vencimento 04, com vigência em 16/12/2020 e 

efeitos financeiros retroativos a 01/01/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 424/2021 - PROGESP, de 14 de abril de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao servidor GENOCLEMIA 

MERCIA MAFRA DA ROCHA, matrícula 2528165, para o padrão de vencimento 08, com 

vigência e efeitos financeiros retroativos a 25/03/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 437/2021-PROGESP, de 14 de Abril de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a FLAVIUS DA LUZ E GORGONIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1687186, lotado(a) no(a) DCT, com vigência a partir de 14/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 438/2021-PROGESP, de 14 de Abril de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a OTACILIO DOS SANTOS SILVEIRA NETO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1644691, lotado(a) no(a) DPU/CCSA, com vigência a partir de 14/04/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós Graduação - PPG 

Portaria Nº 7 / 2021 - CPG/PPG, de 12 de abril de 2021. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.019309/2021-

18, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas 

para o quadriênio de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Odontológicas da UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

PROFESSOR (A) CATEGORIA 

ADRIANA CARREIRO PERMANENTE 

ADRIANO GERMANO PERMANENTE 

ANA RAFAELA MARTINS PERMANENTE 

ANTÔNIO COSTA PERMANENTE 

AURIGENA ARAÚJO PERMANENTE 

BONIEK BORGES PERMANENTE 

BRUNO GURGEL PERMANENTE 

CARLOS AUGUSTO PERMANENTE 

ÉRICKA JANINE PERMANENTE 

ÉRIKA ALMEIDA PERMANENTE 

GUSTAVO BARBOSA PERMANENTE 

HALISSA PEREIRA COLABORADDORA 

HÉBEL GALVÃO PERMANENTE 

ISAUREMI ASSUNÇÃO PERMANENTE 

JOSÉ SANDRO SILVA PERMANENTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

KENIO LIMA PERMANENTE 

LEÃO PEREIRA PINTO PERMANENTE 

LÉLIA SOUZA PERMANENTE 

LÉLIA MARIA QUEIROZ PERMANENTE 

MÁRCIA MIGUEL PERMANENTE 

PATRÍCIA CALDERON PERMANENTE 

PATRÍCIA TEIXEIRA PERMANENTE 

PEDRO PAULO SANTOS PERMANENTE 

RODRIGO SOUZA PERMANENTE 

ROSEANA FREITAS PERMANENTE 

RUTHINEIA LINS PERMANENTE 

SERGEI CALDAS PERMANENTE 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 Art.3 Ao final de 2021 o corpo docente deve ser reavaliado nos termos definidos no 

relatório do processo de recredenciamento. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

Portaria Nº 8 / 2021 - CPG/PPG, de 12 de abril de 2021. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.107723/2020-

01, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Filosofia para o quadriênio 

de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da UFRN é 

integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla experiência no 

desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e produção científica 

relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

DOCENTE CATEGORIA 

ALÍPIO DE SOUSA FILHO PERMANENTE 

ANTÔNIO BASÍLIO NOVAES THOMAZ DE MENEZES PERMANENTE 

CINARA MARIA LEITE NAHRA PERMANENTE 

DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES PERMANENTE 

DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO PERMANENTE 

EDRISI DE ARAÚJO FERNANDES COLABORADOR 

EDUARDO ANÍBAL PELLEJERO PERMANENTE 

FEDERICO SANGUINETTI PERMANENTE 

FERNANDA MACHADO DE BULHÕES PERMANENTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

GISELE AMARAL DOS SANTOS PERMANENTE 

JOÃO MARCOS DE ALMEIDA PERMANENTE 

MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO DIAS PERMANENTE 

MARKUS FIGUEIRA DA SILVA PERMANENTE 

MONALISA CARRILHO DE MACEDO COLABORADORA 

OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ PERMANENTE 

RODRIGO RIBEIRO ALVES NETO COLABORADOR 

SAMIR BEZERRA GORSKY PERMANENTE 

SÉRGIO LUIS RIZZO DELA-SÁVIA PERMANENTE 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Portaria Nº 4 / 2021 - PROAE, de 14 de abril de 2021. 

 

 O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a Portaria 

nº 1023/2015-R, de 01 de junho de 2015. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar Conselheiros do Núcleo de Administração das Residências 

Universitárias da UFRN (NAR), conforme dados abaixo: 

Piso III: Rafael César Lima Vale (20180048554) - Titular e João Maria Teixeira da Silva 

(20180146985) - Suplente. 

 Art. 2º. A presente portaria terá vigência de 14 de abril de 2021 a 14 de abril de 2022. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Sociais Aplicada - CCSA 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria De Comissão Nº 4 / 2021 - DECIN/CCSA, de 13 de abril de 2021. 

 

 A Chefia do Departamento de Ciência da Informação da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, de acordo o artigo 61, parágrafo 9 do Regimento Geral da 

UFRN e a Portaria n°. 1.497/2020, de 01 de dezembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Designar os docentes Prof.º Dr. Fernando Luiz Vechiato, matrícula nº 

2086430, lotado no Departamento de Ciência da Informação; Profa. Dra. Dalgiza Andrade 

Oliveira, advinda da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), e Profa. Dra. Marta 

Leandro da Mata, advinda da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), para sob a 

presidência do primeiro comporem a Comissão de Avaliação de Redistribuição do 

Departamento de Ciência da Informação. 

 Art. 2º Designar como membros suplentes da comissão supracitada as docentes Profa. 

Dra. Andréa Vasconcelos Carvalho, matrícula nº 1323825, lotada no Departamento de 

Ciência da Informação, como membro suplente interno; Profa. Dra. Helen de Castro Silva 

Casarin, advinda da Universidade Estadual Paulista (UNESP), e Profa. Dra. Gabriela Belmont 

de Farias ,advinda da Universidade Federal do Ceará, como membros suplentes externos. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 30 

dias. 

 Art. 4º Publique-se em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Programa de PósGraduação em Educação - PPGED 

Resolução Nº 01/2021 do PPGEd, de 09 de abril de 2021. 

 

 Aprova alteração da Resolução nº 01/2014, do PPGEd, de 05 de setembro de 2014, 

que dispõe sobre o Processo de Seleçao para os níveis de Mestrado e Doutorado do Programa 

de PósGraduação em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 O Comitê de Representantes das Linhas de Pesquisa do Programa de PósGraduação 

em Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições, 

atribuídas pela Resolução no 056/2012-CONSEPE, de 22 de maio de 2012, e de acordo com 

deliberação tomada em sua reunião do dia 09 de abril de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Aprovar a alteração do § 2º, do Art. 6° da Resolução n° 01/2014-PPGEd, de 

05 de setembro de 2014, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 6º ............................................................................................................................”  

“§ 2º As Comissões Especiais a que se refere o § 1º deste Art. são constituídas por 3 (três) 

docentes, sendo 2 (dois) da Linha de Pesquisa e 1 (um) externo a ela, com título de doutor e 

vinculado a uma Instituição de Educação Superior – IES.” 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Bioquímica - DBQ 

Portaria Nº 3 / 2021 - DBQ/CB, de 06 de abril de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 1906 de 18 de 

dezembro de 2020, do Diário Oficial da União, n.º 174, Seção 2, de 19 de dezembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 LOCALIZAR o servidor HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula 

SIAPE 2195251, ocupante do cargo de professor associado exercendo suas atividades no (a) 

Laboratório de Biotecnologia de Polímeros Naturais, Departamento de Bioquímica, desde 26 

de fevereiro de 1999, com carga horária semanal de 40 horas/DE. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Biotecnologia de Polímeros Naturais (Biopol) 

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

Manuseio de ácidos acético, ácido nítrico, sulfúrico e clorídrico 

concentrados durante o preparo e/o realização das respectivas aulas 

práticas 

S 2h 

Manuseio de hidróxido de sódio e hidróxido de amônio durante o 

preparo e/o realização das respectivas aulas práticas nas aulas práticas 

S 2h 

Manuseio de hidróxido de Acetato de chumbo durante o preparo e/o 

realização das respectivas aulas práticas nas aulas práticas 

M 2h 

Manuseio de cloreto de mercúrio durante o preparo e/o realização das 

respectivas aulas práticas nas aulas práticas 

M 2h 

Manuseio de Hidróxido de potássio alcoólico durante o preparo e/o 

realização das respectivas aulas práticas nas aulas práticas 

M 2h 

Auxílio a estudantes que realizam experimentos em pesquisa, o que leva 

ao manuseio de ácidos acético, ácido nítrico, sulfúrico e clorídrico 

concentrados, hidróxido de sódio, acetato de chumbo, acetona, metanol, 

butanol, dimetilsufoxido, acetato de etila e acetonitrila 

D 2h 

Montagem e execução de experimentos em pesquisa que leva ao 

manuseio de ácidos acético, ácido nítrico, sulfúrico e clorídrico 

concentrados, hidróxido de sódio, acetato de chumbo, acetona, metanol, 

butanol, dimetilsufoxido, acetato de etila, formol e acetonitrila 

S 4h 

Extração e purificação de polissacarídeo que leva ao manuseio de 

acetona, acetato de etila, ácido sulfúrico concentrado, 

S 2h 

Avaliação de atividades farmacológicas de biomoléculas S 2h 

Manipulação de células tumorais humanas, murinicas e caninas S 8h 

Principais reagentes utilizados: 

Ácido sulfúrico concentrado 

Ácido clorídrico concentrado 

Ácido acético glacial 

Acetato de etila 

    



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Acetonitrila 

Acetona PA 

Benzeno 

Cloreto de benzalcônio 

Hidróxido de sódio 

Hidróxido de potássio 

Hexano 

Iodeto de propídeo 

Metanol PA 

 

 

Obs. Freqüência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M) 

 

 O tempo deve ser exposto em horas (h) 

 

(a) Luiz Roberto Diz De Abreu - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 89 / 2021 - ADM/CCHLA, de 13 de abril de 2021. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

Considerando o teor do OFÍCIO Nº 9/2021 - LET/CCHLA (13.19) - Comissão de 

Processo de Sindicância Investigativa nº 23077.014538/2021-46, de 13 de abril de 2021. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º REDESIGNAR os docentes ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, 

matrícula 1460020 (DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA); ERICA VERICIA CANUTO 

DE OLIVEIRA VERAS, matrícula 3229333, (DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO 

- DIPRI), e MARIO LOURENCO DE MEDEIROS, matrícula 1168647, (FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS), para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Processo de Sindicância Investigativa 

nº 23077.014538/2021-46. 

Art. 2º CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria nº 21/2021 - ADM/CCHLA, de 09 devfevereiro de 2021, Publicada no Boletim de 

Serviço nº 27/2021, de 10 de fevereiro de 2021; e prorrogada pela Portaria nº 56/2021 - 

ADM/CCHLA, de 08 de março de 2021, Publicada no Boletim de Serviço nº 043/2021, de 09 

de março de 2021. 

Art. 3º DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 11 de 

abril de 2021, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 90 / 2021 - ADM/CCHLA, de 13 de abril de 2021. 

 

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

Considerando o teor do OFÍCIO Nº 6/2021 - PSIC/CCHLA (13.20) - Comissão do 

Processo de Sindicância nº 23077.074353/2019-76, de 12 de abril de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 88/2021- ADM/CCHLA, de 12 de abril de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 67/2021, de 13 de abril de 2021, por mais 30 dias, a contar 

do dia 31 de janeiro de 2021. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSI 

Portaria nº 04/2021-PPGPSI, de 13 de abril de 2021 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do Centro de 

Ciências Letras e Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Nº 1726/2020 - Reitoria, de 28 de 

dezembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores: MARIO FRANCIS PETRY LONDERO - Matrícula 

1066809, GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE AZAMBUJA ELALI - Matrícula 1149643 e 

EULALIA MARIA CHAVES MAIA - Matrícula 347027, para, sob a presidência do primeiro, 

conduzir o processo de seleção da tese de doutorado defendida em 2020 no Programa de Pós-

graduação em Psicologia a ser inscrita no Prêmio CAPES de tese - Edição 2021. 

 

(a) Isabel Maria Farias Fernandes de Oliveira - Coordenadora 

 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Francês - CCLETFRANCES 

Resolução No 01/2021 - CCLLETRAS-FRANCÊS, de 07 de abril de 2021. 

  

Dispõe sobre normas para distribuição e aferição das 200 (duzentas) horas 

obrigatórias de Atividades Teórico-Práticas (ATPs) para os alunos do Curso de Licenciatura 

em LETRAS-FRANCÊS. 

A COORDENADORA DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS-

FRANCÊS, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 62, inciso III, do Regimento Geral 

da UFRN, e o Art. 86, parágrafo 2º, do Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da 

UFRN; 

CONSIDERANDO a exigência da Resolução CNE/CP nº 2, de 01 de julho de 2015, 

que institui para os cursos de licenciatura a carga horáriamínima de “200 (duzentas) horas de 

atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas específicas de interesse dos 

estudantes, (...), por meio da iniciação científica, da iniciação à docência, da extensão e da 

monitoria, entre outras, consoante o projeto de curso dainstituição.”; 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização das regras de contabilização das 

ATPs, bem como a sua divulgação para professores e alunos do Curso de Licenciatura em 

LETRAS-FRANCÊS; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as normas relativas à contabilidade 

das ATPs, adaptando-se à realidade acadêmica e social dos alunos. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1o Aprovar os critérios para aferição de até 200 (duzentas) horas obrigatórias 

de Atividades Teórico-Práticas (ATPs) para os alunos de Licenciatura do Curso 

de Licenciatura em LETRAS-FRANCÊS, conforme o quadro de referência anexo a esta 

Resolução e dela fazendo parte. 

Art. 2o Revogar a Resolução no 01/2017 - Colegiado do Curso de Letras, de 06 de 

setembro de 2017. 

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

(a)Katia Aily Franco de Camargo - Coordenadora  

  

CRITÉRIOS PARA AFERIÇÃO DAS ATIVIDADES TEÓRICO-PRÁTICAS (ATPs) 

  

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMIARES 

  

Art. 1º –Esta Resolução estabelece critérios para aferição das 200 (duzentas) horas 

obrigatórias de Atividades Teórico-Práticas (ATPs) para os alunos do Curso de Licenciatura 

em LETRAS-FRANCÊS. 

  

CAPÍTULO II 

DA DISTRIBUIÇÃO DAS HORAS 

  

Art. 2º– O aluno poderá cumprir sua carga horária mínima de ATPs realizando atividades de 

ensino, pesquisa e extensão, tendo que obrigatoriamente pontuar, no mínimo, em dois desses 

grupos de atividades. As atividades que serão computadas, bem como suas respectivas 

pontuações, são as seguintes: 

  

QUADRO RESUMIDO DE HORAS DE ATIVIDADES TEÓRICO-PRÁTICAS (ATP) 

  

ATIVIDADE PONTUAÇÃO 

ATIVIDADES DE ENSINO 

1. Bolsista-Estagiário em Língua Francesa do Instituto Ágora 

1.1 Em língua francesa 

1.2 Em outros idiomas, inclusive PLE. 

  

  

40 h por semestre 

25 h por semestre 

2. Estagiário no Programa Assistants de Langue Portugaise en France 

  

50 h por semestre 

3. Bolsista de projeto de monitoria ou tutor de ensino a distância 

(Curso de nível superior) 

3.1 especifico da área do aluno 

3.2 não específico da área do aluno 

  

  

25 h por semestre 

20 h por semestre 

4. Participação como docente, auxiliar, assistente ou monitor em 

projetos de natureza educacional, tais como: redução do 

analfabetismo, EJA, Educação Inclusiva, Cursinho do DCE, PIBID, 

PROCEEM, Projeto FORMAR e correlatos 

  

  

20 h por semestre 

5. Participação como docente em oficinas e minicursos 15 h por atividade 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

  

6. Produção de material didático-pedagógico, para uso em projeto 

ligado a uma instituição educacional 

  

20 h por atividade 

7. Ensino de língua estrangeira em escolas ou cursos de idiomas: 

7.1 especifico da área do aluno 

  

7.2 não específico da área do aluno 

  

25 h por semestre 

(máximo de 100h) 

15 h por semestre 

(máximo de 60 h) 

ATIVIDADES DE PESQUISA 

1. Bolsista de Iniciação Científica 

  

40 h por semestre 

2. Publicação de livro, na área de Letras, que tenha sido aprovado por 

comissão editorial 

2.1 autor 

2.2 co-autor 

2.3 autor de capítulo 

2.4 organizador 

  

60 h por publicação 

40 h por publicação 

40 h por publicação 

30 h por publicação 

  

3. Publicação de artigos acadêmicos na área de Letras 

3.1 periódico internacional indexado 

3.2 periódico nacional indexado 

3.3 periódico de circulação regional ou local 

  

Autor / coautor 

40 h / 20 h por artigo 

30 h / 15 h por artigo 

20 h / 10 h por artigo 

4. Prêmios científicos, artísticos e culturais (monografia, ensaio, 

artigo, concurso, produto final de pesquisa...) 

4.1 de âmbito internacional 

4.2 de âmbito nacional 

4.3 de âmbito regional ou local 

  

  

60 h por prêmio 

40 h por prêmio 

20 h por prêmio 

5. Apresentação de comunicação em eventos acadêmicos: 

5.1 de âmbito internacional 

5.2 de âmbito nacional 

5.3 de âmbito regional ou local 

  

30 h por trabalho 

25 h por trabalho 

20 h por trabalho 

6. Participação como OUVINTE em sessões públicas de defesa de 

monografia/dissertação/tese: 

6.1 Defesa de tese de Doutorado na área de Letras 

6.2 Defesa de Dissertação de Mestrado na área de Letras 

6.3 Defesa de monografia (TCC) na área de Letras 

  

05 h por trabalho 

05 h por trabalho 

05 h por trabalho 

ATIVIDADES DE EXTENSÃO 

1.Participação em eventos acadêmicos na área de Letras ou correlata 

(cursos, minicursos, cursos preparatórios (ÁGORA), oficinas, 

congressos, seminários, simpósios, fóruns, colóquios, encontros, 

viagens de campo, ciclo de conferências/palestras e correlatos) 

  

  

De acordo com as 

horas declaradas no 

certificado 

2. Participação em conferências ou palestras isoladas na área de Letras 

ou correlatas 

2.1 Ouvinte 

2.2 Palestrante 

  

05 h por atividade 

10 h por atividade 

3. Participação em projetos ou programas de extensão cadastrados na 

PROEX/UFRN: 

  

40 h por atividade 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

3.1 Projeto com intervenção em comunidade (Trilhas Potiguares, 

Projeto da História do Português Brasileiro/RN etc.) 

3.2 Projeto de aperfeiçoamento (Parler Plus etc.) 

3.3 Projeto com apresentação de filmes (Movie Club, Cine Papo, Petit 

Ciné etc.) 

20 h por semestre 

05 h por atividade 

4. Participação em atividades culturais na UFRN, tais como: 

espetáculo de dança, música, poesia, teatro, exposição de poesia, 

exposição de pinturas e fotografias, grupo de cinema e outros. 

4.1 atividades regulares (Grupo Parafolclórico, Madrigal, Coral) 

4.2 atividades eventuais 

  

  

De acordo com as 

horas declaradas no 

certificado 

5. Colaboração, como monitor ou aluno voluntário, em eventos 

acadêmicos na área de Letras ou correlata (cursos, oficinas, 

congressos, seminários, conferências, palestras, viagens de campo, 

tradução): 

5.1 de âmbito internacional ou nacional 

5.2 de âmbito regional ou local 

  

  

  

20 h por atividade 

10 h por atividade 

  

6. Participação em cursos de línguas 10 h por semestre 

7.Certificados ou diplomas em exames de línguas estrangeiras 

  

7.1 básico 

7.2 intermediário 

7.3 avançado 

  

  

10 h por certificado 

20 h por certificado 

30 h por certificado 

8. Participação em semana pedagógica De acordo com as 

horas declaradas no 

certificado 

9. Bolsista de projetos, cursos de extensão ou apoio técnico:   

40 h por semestre 

  

10. Participação em comissão organizadora de evento 10 h por atividade 

11. Participação em grupo de estudo sob coordenação de um professor 

de um dos departamentos da UFRN – Encontros Semanais 

comprovados 

20 h por semestre 

12. Representação Estudantil: 

12.1 nos colegiados deliberativos da UFRN 

12.2 como membro eleito para o CA de Letras ou DCE da UFRN 

  

05 h por sessão 

10 h por semestre 

13. Cursos à distância da área de Letras ou correlatos De acordo com as 

horas declaradas no 

certificado 

  

CAPÍTULO III 

COMPUTAÇÃO DAS HORAS DE ATP´s NOS REGISTROS INDIVIDUAIS DOS 

ALUNOS 

  

Art. 3º - Para obterem o registro das horas de ATPs, os alunos do curso de Licenciatura em 

LETRAS-FRANCÊS deverão entregar à Coordenação do Curso, no prazo legalmente fixado 

a cada semestre, o formulário referente às atividades desenvolvidas com os respectivos 

documentos comprobatórios. Ressalte-se que cada documento só poderá ser contabilizado 

uma única vez. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Art. 4º - A cada semestre letivo o Coordenador do Curso de Licenciatura em LETRAS-

FRANCÊS determinará, em consonância com o Colegiado do Curso, a divulgação dos 

resultados e homologação do registro de ATPs. 

  

Art. 5º - Em caso de necessidade, o Coordenador do Curso poderá nomear comissões e 

solicitar parecer para análise dos relatórios de cumprimento da carga horária de ATPs. 

  

Art. 6º - Depois de aprovada a computação das horas de ATPs, o Coordenador do Curso fará 

os devidos registros. 

  

Art. 7º - O Colegiado do Curso de Licenciatura em LETRAS-FRANCÊS poderá definir 

normas complementares para cada tipo de atividade, bem como exigir documentos que julgar 

necessários para computar as horas de ATPs. Situações não previstas nas normas serão 

discutidas pelo Colegiado. 

  

Art. 8º - Só serão contabilizadas as atividades realizadas durante o período em que os aluno 

estiverem vinculados ao Curso de Licenciatura em LETRAS-FRANCÊS. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 11/2021-DENF, de 14 de abril de 2021 

 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 1834/2019-R, de 07 de outubro 

de 2019.  

 

RESOLVE 

 

 Designar a Professora Dra. ANA LUISA BRANDÃO DE CARVALHO LIRA, 

SIAPE 1675334, como tutora da servidora docente MARIA ISABEL CONCEIÇÃO DIAS 

FERNANDES, SIAPE 1054749, no acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório.  

 

(a) Erika Simone Galvão Pinto - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 35 / 2021 - EAJ, de 14 de abril de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, 

todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 CONSIDERANDO o que consta no OFÍCIO Nº 17/2021 - EAJ (11.22), Nº do 

Protocolo 23077.037713/2021-73, de 14 de abril de 2021; 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 068  14.04.2021   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Redesignar, a partir de 13 de abril de 2021, Severino Paulo Gomes Neto - 

matrícula SIAPE nº 1568600, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Vanda 

Maria de Lira - matrícula SIAPE 1882959, Professor do Magistério Superior, e Isaque Asafe 

Costa da Silva - matrícula SIAPE 1454118, Assistente em Administração, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 

23077.092563/2019-46, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

Eletrônica Nº 110/2019 - EAJ, de 06 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço 

- UFRN Nº 235/2019, de 12 de dezembro de 2019, prorrogada pelas Portarias Nº 009/2020 - 

EAJ, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 029/2020, de 

12 de fevereiro de 2020, Portaria Nº 044/2020 - EAJ, de 17 de abril de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 078/2020, de 20 de abril de 2020, Portaria Nº 065/2020 - EAJ, 

de 15 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 114/2020, de 15 de 

junho de 2020, redesignada pela Portaria Nº 074/2020 - EAJ, de 21 de agosto de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 163/2020, de 21 de agosto de 2020, prorrogada 

pela Portaria Nº 091/2020 - EAJ, de 13 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Serviço 

- UFRN Nº 200/2020, de 14 de outubro de 2020, redesignada pela Portaria Nº 120/2020 - EAJ, 

de 14 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 241/2020, de 14 de 

dezembro de 2021, prorrogada pela Portaria Nº 014/2021 - EAJ, de 19 de fevereiro de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 031/2021, de 19 de fevereiro de 2021. 

 Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

comissão. 

 Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 068 – Contém 37 páginas. 


